
Ірі қара мүйізді лейкозының алдын-алу және жою жөніндегі ветеринариялық 
ережені бекіту туралы

Күшін жойған
Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы министрінің 2004 жылғы 22 
желтоқсандағы N 747 бұйрығы. Қазақстан Республикасының Әділет 
министрлігінде 2005 жылғы 12 қаңтарда тіркелді. Тіркеу N 3347. Күші жойылды 
- Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы министрінің 2012 жылғы 17 
қаңтардағы № 10-1/18 бұйрығымен
      Ескерту. Бұйрықтың күші жойылды - ҚР Ауыл шаруашылығы министрінің 
2012.01.17  (қол қойылған күнінен бастап қолданысқа енгізіледі) № 10-1/18
бұйрығымен.
      Қазақстан Республикасы "Ветеринария туралы"  26-бабының 2 Заңының 
тармағына және 8-бабының 8) тармақшасына сәйкес,  БҰЙЫРАМЫН: 
     1. Қоса беріліп отырған Ірі қара мүйізді лейкозының алдын-алу және жою 
жөніндегі ветеринариялық ереже бекітілсін. 
     2. Ветеринария департаменті Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы 
министрлігінің облыстық, Астана және Алматы қалаларының аумақтық 
басқармаларымен бірге, заңнамада анықталған тәртіп бойынша, осы бұйрықтан 
туындайтын қажетті шараларды қабылдасын. 
     3. Осы бұйрықтың орындалуына бақылауды жүргізу Ветеринария 
департаментінің директоры А.Ә.Қожамұратовқа  жүктелсін. 
     4. Осы бұйрық Қазақстан Республикасы Әділет министрлігінен мемлекеттік 
тіркеуден өткен күннен бастап күшіне енеді және жалпы ақпарат құралдарында 
ресми жарияланған сәттен бастап қолдануға енгізіледі.
     Министр
Қ а з а қ с т а н  Р е с п у б л и к а с ы      
А у ы л  ш а р у а ш ы л ы ғ ы  м и н и с т р і н і ң   
2 0 0 4  ж ы л ғ ы  2 2  ж е л т о қ с а н д а ғ ы   
N 747 бұйрығымен бекітілді  

  Ірі қара малының лейкоз ауруының алдын алу 
және жою бойынша ветеринариялық іс-шараларды 
жүзеге асыру туралы 
ЕРЕЖЕСІ



     Осы лейкоз ауруының алдын алу және жою жөніндегі ветеринариялық 
іс-шараларының ережесі (одан әрі - Ереже) Жеке және Заңды тұлғаларға 
ветеринариялық іс-шараларды ұйымдастыру және жүргізудің Қазақстан 
Республикасының Ветеринария туралы»Заңының  сәйкес міндетті 26-бабына 
түрде орындауға тиісті тәртібін анықтайды.

  1. Жалпы ережелер

     1. Сиырдың лейкозы (Leucosіs borum, ірі қара малының лейкозы) - қатерлі ісік
шалу негізінде С типті, жетілмеген қан түзу және лимфоидты торшалардың 
шамадан тыс көбейіп, әртүрлі ағзаларды жайлап алуы және ісікті ұлпалардың 
пайда болуымен ерекшеленетін жұқпалы созылмалы ауру. Ауру белгісіз 
жағдайда өтеді, лимфоцитоз немесе қан өндіретін және басқа органдарда қатерлі 
ісік пайда болады. Лимфоцитоз және клиникалық белгілері жануарлардың екі 
жасында және одан жоғары жаста пайда болады. Ауырған мал өледі.
     2. Лейкозбен сиыр малының барлық тұқымының қай жастағысы болмасын 
ауырады. Әйтседе ауру төрт-сегіз жас аралығында жиі байқалады. Лейкоздық 
қатынас генетикалық бірыңғайлылығына және сиырдың лейкозының бұрын 
жұққандығының, вирустың сақталуынан дамиды. Бұған бірыңғай тұқымдық 
бағытындағы және сұр түсті латвиялық, эстониялық қара шұбар, литвиялық 
қызыл, эстониялық қызыл, дала қызылы, голландиялық, голштинофриз, 
джерсейскілік, головейскілік, айерширскілік, симментал және олардың алатау, 
аулиеата, қазақтың ақбас тұқымдарымен шалыс тұқымдары жатады. Басқа 
тұқымдарынан гөрі қара ала және қызыл тұқымды сиырлар бұл ауруға бейім 
келеді. Алатау және аулиеатаның таза тұқымдары лейкозбен ауырмайды.

  2. Ветеринариялық-санитариялық жағынан таза қолайлы 
аумақтағы жүргізілетін алдын алу іс-шаралары

     3. Сиырдың лейкозы (Leucosіs borum) ауруынан таза шаруашылықтар қатерлі 
ісік шалу негізінде С типті, ірі қара малының лейкозының жануарларға жұғуын 
болдырмас үшін, іс-шаралардың жоспарын жасайды. 
     Жоспарда әкелінетін асыл тұқымды төлдердің және басқа мемлекеттерден, 
облыстардан, аудандардан және шаруашылықтардан Қазақстанға әкелінетін 
аталық бұқаларды орналастыруды, бағып күтудің, өсіруге бағытталған 
жұмыстарды атқарудың, селекциялық жұмыстар, асылдандыру және 
диагностикалық тексерулерді тасымалдау кезіндегі кешенді профилактикалық 
және ветеринариялық- зоотехникалық іс-шараларды атқаруға жауапты 
адамдардың аты жөні және іс-шараның орындалу мезгілі, күні, айы, жылы 
көрсетіледі.



     4. Ірі қара малының лейкозынан ветеринариялық-санитариялық жағынан таза 
қолайлы аумақ деп, қораны, табын, асыл тұқымды ферма, шаруашылық және 
мемлекеттік асылдандыру станциясы, алты ай бойы және бір айдан астам уақыт 
бойы ауру мал шықпаса, ИДР-ге оң нәтиже бермесе, және де клиникалық, 
гематологиялық, патологоанатомиялық және гистологиялық тексергенде 
лейкозға тән өзгерістер болмаса, онда лейкоздан таза қолайлы аумақ деп атаймыз
.
     5. Бірыңғай тұқымдық бағытындағы және сұр түсті латвиялық, эстониялық 
қара шұбар, литвиялық қызыл, эстониялық қызыл, дала қызылы, голландиялық, 
голштинофриз, джерсейскілік, головейскілік, айерширскілік, симментал және 
олардың алатау, аулиеата, қазақтың ақбас тұқымдарымен шалыс тұқымдары 
бағылатын жеке шаруашылық қораларында, табындарда, фермаларда және 
шаруашылықтарда екі жасқа дейін, жануарлардың клиникалық белгілеріне зер 
салынып, бақылауда ұсталынады.
     6. Жоғарыда көрсетілген тұқымдық малдарды және олардың алты айдан асқан
шатыстарын жоспарлы түрде, иммунно диффузиялық реакцияға жыл сайын бір 
рет қан алып, серологиялық тексеруден өткізеді. Буаз малдарды тууға екі ай 
қалғанда, немесе туғаннан екі ай өткесін ИДР-ға тексереді. Ауруға оң реакция 
берген жануарлар байқалса, онда оларды жылына бір рет гематологиялық әдіс 
арқылы тексереді.
     7. С типті қатерлі ісік шалу негізінде, лейкоздың қоздырушысының бастауы 
сиыр лейкозына генетикалық төзімділігі жоқ жануарлар бағылатын 
мемлекеттерден және республикалардың шаруашылықтарынан ірі қара малының 
асыл тұқымды төлдерін сатып алуға және әкелуге тиым салынады.
     8. Шаруашылыққа жаңадан әкелінген жануарларды жалпылама табынға 
жібермейді, 30 күн карантинде оңаша бағып күтіледі, ИДР-ға тексереді. 
Жануарлар ИДР-ға оң нәтиже берген жағдайда, шаруашылықтың 
ветеринариялық дәрігері жануарлар әкелінген сатып алынған шаруашылыққа 
хабарлайды, оларды қайтарады немесе етке сояды. Аурудан басқа малдарды 
оңаша алты ай бойы бағып күтеді, алты ай өткесін тағы да қайтадан ИДР-ға 
тексереді. ИДР-ға теріс реакция алған жануарларды жалпылама әдіспен бағып 
күтеді.
     9. Мемлекеттік асылдандыру заводтарында, асыл тұқымды және товарлы сүт 
шаруашылықтарында жануарларды лейкоздан генетикалық таза тұқымдардан 
жинақтайды, топтастырады.
     10. Асыл тұқымды шаруашылықтарда жануарларды лейкоздан генетикалық 
таза тұқымдардан жинақтаған, төлдерді сырттан әкелумен және сыртқа сатумен 



айналысатын асылдандыру шаруашылықтары жануарларды міндетті түрде екі 
рет серологиялық тексеруден өткізеді: бірінші рет алты айлығында, екінші рет 
сатар алдында тексереді.
     11. Асыл тұқымды мекемелерде (Мемлекеттік асылдандыру станцияларында 
және аналық сиырларды қолдан ұрықтандыру бекеттерінде) жануарларды 
лейкоздан таза шаруашылықтан генетикалық таза тұқымдардың сиыр лейкозына 
генетикалық төзімді аналық сиырлардан жинақтаған, тұқымында сиыр лейкозын 
жұқтырмаған жануарлардың тегінен асыл тұқымды бұқалар дайындалады. Асыл 
тұқымды бұқаларды сатып таратар алдында серологиялық тексеруден өткізеді: 
бірінші рет алты айлығында, екінші рет сатар алдында тексереді.
     12. Шаруашылықтағы барлық малдардың басына, лейкозға төзімді бір 
бағыттағы малдардың тұқымдарына жоспарлы түрде генеалогиялық талдау 
жүргізіледі.

  3. Ветеринариялық-санитариялық жағынан ірі қара 
малының лейкоз ауруына қолайсыз аумақтағы шаруашылық 
субъектілерінде (мемлекеттік асылдандыру станциясы, 
асылтұқымды шаруашылық, ферма, жеке бөлімшелер, 
қоралар) жүргізілетін іс-шаралары

     13. Лейкозға қолайсыз шаруашылықтарында және аудандарда сауықтыру 
жоспары жасалынады. Жоспарда бағыт-бағдар беріледі және шаруашылықтың 
сипатын, қандай тұқым бағылады, жасы, малдың өнімділігі және лейкозға 
байланысты эпизоотологиялық жағдайы, күні, айы, жылы және ауруды қалай 
анықтағаны жөнінде қолданылатын әдістер, клиникалық байқаудың мерзімді 
уақыты, серологиялық және гематологиялық тексерулер, төлдейтін 
бөлімшелерде аналықтардың, жаңа туған төлдердің сауықтыру бөлімшесінде, 
асыл тұқымды және келешек мал басын толықтыратын төлдердің арнайы 
бөлекше дайындалған фермаларында жануарлардың иммунно диффузиялық 
реакциясына (одан әрі ИДР) оң және теріс нәтижесін анықтау үшін, жұмыстар 
ұйымдастыру шаралары көрсетіледі, сүтті және сүт өнімдерін 
пастерилизациялаудың нәтижесі көрсетіледі, гипериммунды қанның сарысуын 
және ауырып жазылған малдың қанын пайдалануға ұлықсат етілмейді, ауру 
жануарлардың, лейкоз вирусын жұққызған аталық бұқалардың ұрықтарын 
пайдалануға ұлықсат етілмейді.
     14. Көрсетілген жоспар облыстық (қалалық) немесе аудандық ветеринария 
бөлімінің басшыларының немесе бас мемлекеттік ветеринариялық 
инспекторының қолымен бекітіледі және орындаушыларға дейін жеткізіледі.



     15. Диагноз серологиялық, гемотологиялық, патологоанатомиялық және 
гистологиялық әдістер арқылы лейкозды анықтайды.
     16. Ірі қара малының лейкозынан ветеринариялық-санитариялық жағынан 
қолайсыз шаруашылық, аумақ деп, қораны, табын, асыл тұқымды ферма, 
шаруашылық және мемлекеттік асылдандыру станциясы, ИДР-ге оң нәтиже 
берген, және серологиялық, клиникалық, гематологиялық, патологоанатомиялық 
және гистологиялық тексергенде лейкозға тән өзгерістер байқалса, онда лейкозға
қолайсыз шаруашылық, аумақ деп атаймыз. Мұндай қораға немесе 
шаруашылыққа осы Ереженің 17 тармағына сәйкес шектеу қойылады.
     17. Лейкоз ауруына қолайсыз шаруашылықтарда мыналарға тиым салынады: 
     1) жануарларға домдау жұмыстарын атқарғанда бір инемен егуге және бір 
құралмен залалсыздандырмай егуге жол берілмейді, ауру жұқтырғыш малдармен
таза малдардың және аналық сиырлардың ауруға оң нәтиже бергені мен ауруға 
теріс нәтиже берген аналықтар бір төлдейтін қорада бағылып күтілуіне тиым 
с а л ы н а д ы ;  
     2) С типті қатерлі ісік шалу негізінде, лейкоздың қоздырушысының бастауы 
сиыр лейкозына генетикалық төзімділігі жоқ жануарлар бағылатын 
шаруашылықтарынан ірі қара малының асыл тұқымды төлдерін сатып алуға 
ж ә н е  ә к е л у г е  т и ы м  с а л ы н а д ы ;  
     3) тұқымдардың С типті қатерлі ісік шалу негізінде, лейкоздың 
қоздырушысының бастауы сиыр лейкозының бұрын жұқтырған вирусының 
сақталуынан, ауырған және ауру жануарлармен бір рет болсада аурудың 
жұқтырғаны жөнінде сезік байқалса, осы ірі қара малдарының төлдерінен 
табындарды толықтыруға тиым салынады; 
     4) жануарлар ИДР-ға оң нәтиже берген жағдайда, ауру жануарлардың, лейкоз 
вирусын жұққызған аталық бұқалардың ұрықтарын пайдалануға тиым салынады,
о л а р д ы  ж о я д ы ;  
     5) ауру жануарлардың, лейкоз вирусын жұққызған сиырлардан алынған сүт 
заводқа өткізіледі, сүтті және сүт өнімдерін пастерилизациялаудың нәтижесі 
көрсетіледі, залалсыздандырудан кейін жалпылама пайдалануға болады, 
күнделікті тұрмыста сүтті қайнатқаннан кейін, тек қана қолайсыз 
шаруашылықтың ішінде пайдалануға болады, сыртқа шығаруға тиым салынады; 
     6) гипериммунды қанның сарысуын және ауырып жазылған малдың қанын 
жануарларды домдау және емдік мақсатта пайдалануға тиым салынады; 
     7) тұқымдардың С типті қатерлі ісік шалу негізінде, лейкоздың 
қоздырушысының бастауы сиыр лейкозының бұрын жұқтырған вирусының 
сақталуынан, ауырған және ауру жануарлармен бір рет болсада аурудың 
жұқтырғаны жөнінде сезік байқалса, бірыңғай тұқымдық бағытындағы және сұр 
түсті латвиялық, эстониялық қара шұбар, литвиялық қызыл, эстониялық қызыл, 



дала қызылы, голландиялық, голштинофриз, джерсейскілік, головейскілік, 
айерширскілік, симментал тұқымдарымен және олардың алатау, аулиеата, 
қазақтың ақбас тұқымдарын шағылыстыруға тиым салынады.
     18. Шаруашылықта жануарлардың арасынан гематологиялық, 
патологоанатомиялық және патоморфологиялық тексеру кезінде, лейкоз ауруына
оң реакция берген жануарлар байқалса, онда оларды жылына екі рет 
серологиялық әдіс арқылы тексереді. Ауру жұқтырғыш жануарларды 
гематологиялық әдіс арқылы жылына екі рет, арасы алты ай сайын тексереді.
     19. Шаруашылықта жануарлардың арасынан лейкоз вирусын жұқтырған, 
гематологиялық тексергенде лейкоз ауруына оң реакция берген жануарлар 
байқалса, онда оларды бағып-күтіп, етке союға өткізеді.
     20. Жануарлардың арасынан лейкоз вирусын жұқтырғаны 10 пайыздан асып 
кетсе, онда олардың барлығын етке союға жібереді.
     21. Сиырдың буаздығының екінші жартысында, оларды оқшаулап бағады, 
туғаннан кейін аналықты етке союға өткізеді, туған бұзауды бордақыға бағым 
күтімге алады.
     22. Фермерлік ірі шаруашылықтарда ауру жұқтырғыш жануарларды 
алмастыру үшін, аурудан таза, тұқымында бірде бір ауру вирустары болмаған 
аналықтардан туған төлдерді жинақтап, табынды толықтыруды ұйымдастырады.
     23. Табынды толықтыру үшін, арналған төлдерді туғаннан 10 күн өткеннен 
алты ай толғанша оңаша оқшаулап бағып күтіледі, оларды ИДР-ге теріс нәтиже 
берген сиырлардың сүтімен бағады, алты айлығында және қашырымға түсер 
алдында серологиялық тексеруден өткізеді, бірінші туатын қашарларды негізгі 
табынға көшірер алдында серологиялық тексеруден өткізеді. Ауру жұқтырғыш 
жануарларды бордақыға жібереді. Ауруға төзімді ауырмаған жануарлардан 
құралған қашарларды жинақтап, қолайсыз етке кеткен малдардың орнын 
толтыру үшін, дайындайды.
     24. Мемлекеттік асылдандыру станцияларында аталық бұқаларды ИДР-ға 
арасы алты ай сайын екі рет тексереді, лейкоз ауруын жұқтырғыш жануарлар 
байқалса, онда оларды оқшаулап бағып-күтіп 15 күн ішінде етке союға өткізеді. 
Мұндай бұқалардың ұрықтарын жояды.
     25. Лейкозбен ауырған немесе ауруын жұқтырғыш жануарларды етсою 
мекемесіне темір жол, су жолы және авто көлік қатынасымен тасымалдайды. 
Жолдама құжаттарында осы лейкоз ауруымен ауырады деген арнайы белгіленген
белгілері болады.
     26. Лейкозбен ауырған жануарларды санитарлық мал сою орнында союды 
атқарады. Осы сойылған малдардың қанын, қанның сарысуын эндокринді және 
басқа ағзаларын медициналық және ветеринариялық мақсаттарға пайдалану үшін
сынама алуға тиым салынады. Мал сойылып болғаннан кейін, мал сою орнын 



және барлық құрал жабдықтарды санитарлық тазалықтан өткізіп 
залалсыздандырады.
     27. Мал сою орнының ветеринариялық дәрігері сойылған малдың етіне және 
ағзаларына санитарлық ветеринариялық сараптамалық баға береді, сараптама 
жануарларды ветеринариялық тексеру және сою кезіндегі ет және ет өнімдерін 
ветеринариялық санитарлық сараптамалық Ережесіне сәйкес жүргізіледі. 
     Лейкозға патологоанатомиялық тексергенде жануарлардың ағзаларынан және 
ткандерінен ауруға тән өзгерістер байқалса, онда сынаманы ветеринариялық 
зертханаға гистологиялық тексеруге жібереді.
     28. Ірі қара малының лейкозынан ветеринариялық-санитариялық жағынан 
қолайсыз шаруашылықты, аумақты, қораны және оған тиісті аулаларды, ашық 
алаңдарды, мал төлдейтін орындарды тазартып арнайы дезинфекциядан өткізеді, 
ал қиларды биотермиялық жолмен зарарсыздандырады.
     29. Барлық ауырған жануарлар етке өткізілгеннен кейін, ИДР-ге теріс нәтиже 
берген, ауру жұқтырғыш жануарларды гематологиялық әдіс арқылы жылына екі 
рет, арасы алты ай сайын тексеруден өткеннен кейін, залалсыздандыру 
жұмыстары толық аяқталысымен шаруашылықта шектеу алынады.
     30. Осы Ережеде қаралғанындай, көрсетілген іс-шаралардың 
ұйымдастырылуы мен жүргізілуін бақылау, тиісті әкімшілік территориясының 
мемлекеттік ветеринариялық инспекторы жүргізеді.

© 2012. Қазақстан Республикасы Әділет министрлігінің «Қазақстан Республикасының Заңнама және 
құқықтық ақпарат институты» ШЖҚ РМК


